
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 16  del  27/01/2022  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 33  del  27/01/2022  (Reg. Gen.) 
 
 

 

 OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione definitiva, mediante trattativa diretta sul  
Me.Pa, relativa all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, per i servizi tecnici, da svolgersi in modalità BIM (Building 
Information Modeling) relativi alla “progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza e pratiche autorizzative” per gli “Interventi di 
adeguamento sismico e degli impianti tecnologici dell’edificio scolastico sito 
in Viale Cassiani” - Codice Edificio 781450394 - CUP G98I20001420002 - 
CIG: 903503069E 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le 
competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto 
Lgs. vo 18/08/2000, n. 267 e s. m. i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Tarsia ha partecipato all’Avviso 
Pubblico che la Regione Calabria ha approvato con Decreto n. 13320 del 29/10/2019, 
ai fini della definizione del Progetto Strategico “Scuola Sicura”; 

 

Che, con lo scopo di partecipare al predetto avviso pubblico, con deliberazione di 
G.M. n. 004 del 13/01/2020 veniva approvato il progetto definitivo denominato  
“Interventi di  adeguamento sismico e degli impianti tecnologici dell’edificio scolastico  
sito  in  viale Cassiani - Codice edificio 0781450394” per un importo complessivo di € 
2.140.942,34; 

 

Che in riferimento al predetto Avviso pubblico, con D.G. n. 6161 del 08/06/2020, la 
Regione Calabria ha  approvato le graduatorie definitive: Interventi ammessi (allegato  
A), Interventi non ammessi (allegato B), nonché  l’elenco degli interventi, denominato  
allegato D, da finanziare con i fondi residui di cui alla legge regionale n. 48 del 
21/12/2018; 

 

Visto il Decreto Ministeriale n. 192 del 23 giugno 2021 del Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca  (MIUR) con il quale viene pubblicato il Decreto di riparto, 
tra le Regioni, delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del  Piano  2020  
della  programmazione  triennale  nazionale  2018-2020  e  di  individuazione  degli 
interventi da finanziare; 



Preso atto che nel Decreto di cui sopra il Comune di Tarsia risulta nell’Allegato A 
negli interventi finanziati per la Regione Calabria per un importo complessivo di € 
2.140.942,34, pari al progetto definitivo approvato e validato; 

 

Visto il comma 1) dell’ Articolo 2  del Decreto di cui sopra  che autorizza gli enti 
locali di cui ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di 
progettazione e per l’esecuzione dei lavori; 

 

Visto il comma 2) dell’articolo 2 del su citato Decreto che fissa il termine entro il 
quale devono essere affidati i lavori che per gli interventi il cui importo lavori è inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria, di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50,è stabilito entro e non oltre il 30 giugno 2022; 

 

Visto, pertanto, che si è reso necessario individuare un operatore economico 
qualificato al quale affidare i servizi tecnici da svolgersi in modalità BIM (Building 
Information Modeling) relativi alla “progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza e pratiche autorizzative” per un importo delle prestazioni 
pari ad €. 125.441,92, oltre €. 5.017,68 per oneri previdenziali ed €. 28.701,11 per IVA 
22% per un totale complessivo di €. 159.160,71, con determinazione a contrarre del 
settore tecnico n. 284/613 del 21/12/2021, in data 22/12/2021 è stata avviata apposita 
procedura sulla piattaforma del mercato elettronico Me.Pa di Consip, attraverso la 
“trattativa diretta” n. 1971837, rivolta ad un unico operatore economico abilitato ed in 
possesso dei requisiti richiesti per la esecuzione dei servizi di che trattasi; 

Che, a seguito dell’offerta presentata dall’operatore economico invitato (Identificativo 
Univoco Offerta 1220775), dopo averne verificato la conformità della stessa, in data 
27/12/2021 è stata conclusa la trattativa di che trattasi mediante il “Documento di Stipula” 
del Contratto; 

Ritenuto, pertanto, necessario disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura in 
oggetto; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di approvare gli atti della procedura espletata, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 
n. 50/2016, sul mercato elettronico Me.Pa di Consip e rivolta ad un unico operatore 
economico abilitato, per l’acquisizione del servizio in oggetto (trattativa n. 1971837 - 
(Identificativo Univoco Offerta 1220775); 

2. Di approvare il Documento di Stipula, generato dal sistema del Me.Pa che, anche se 
non materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di aggiudicare definitivamente la trattativa diretta di cui in premessa, espletata sul 
Me.Pa, relativa all’affidamento dei Servizi Tecnici da svolgersi in modalità BIM 
(Building Information Modeling) relativi alla “progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza e pratiche autorizzative” - CIG: 903503069E, in favore 
dell’operatore economico F.I.A.M. srl, con sede in Sellia Marina (CZ) in Via Iuzzolino n. 
10, Partita IVA: 03297110797, per l’importo complessivo €. 154.793,60, di cui €. 
122.000,00 per importo netto contrattuale, €. 4.880,00 per oneri previdenziali 4% ed €. 
27.913,60 per IVA 22%; 

4. Di far fronte alla spesa complessiva di €. 154.793,60, con il contributo finanziario di cui 
in premessa, con imputazione sulla Missione 1, Programma 6, Cap. n. 3605 e Codifica 
2.02.01.09.003 del corrente esercizio finanziario; 



5. Di dare atto, inoltre, che la fatturazione del servizio di che trattasi  dovrà essere 
emessa con scadenza 90 gg e che l’Ente si impegna, qualora ricorra l’esigenza, di 
pagare la prestazione prima della data di scadenza; 

6. Di dare atto, altresì, che Responsabile Unico del Procedimento, per i Servizi Tecnici di 
cui all’oggetto, è l’ing. Raffaele Cosenza; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line 
dell’Ente e diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 27/01/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 28/01/2022 al 12/02/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


